
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 436 del 28/06/2024 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 436 ADW del 28/06/2024 
 

Oggetto:  Servizio di adeguamento del progetto di fattibilità tecnica ed economica 
predisposto ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. per la ristrutturazione 
dell’immobile di proprietà dell’OGS sito in via Treviso 55 a Udine - Fg 61 
Particella 1135 al PFTE ex D. LGS. 36/2023 e del servizio inerente la 
progettazione esecutiva di tali lavori ai sensi del D. Lgs. 36/2023: 
affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 
all’architetto Federico Fabris, C.I.G. B1422B2BA8, CUP F23G23000070001 e 
disposizioni connesse al CIG B10DADF02F.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Vista la propria precedente determinazione n. 707 ADW del 25/08/2022 avente ad oggetto 

“Servizio attinente la predisposizione del progetto di fattibilità tecnica ed economica per la 
ristrutturazione dell’immobile di proprietà dell’OGS sito in via Treviso 55 a Udine - fg 61 - 
particella 1135. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera a) della L. 
120/2020 e s.m.i. all’arch. Federico Fabris, CF. FBRFRC63B10L483O, P.IVA. 01496530302 
(C.I.G. Z8036E7E39)”; 

dato atto che il professionista ha regolarmente predisposto e consegnato all’OGS il P.F.T.E. relativo 
alla ristrutturazione dell’immobile redatto ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e che tale 
progetto è stato verificato dal RUP ing. Giuseppina Bramato come da verbale sottoscritto 
con il professionista in data 26/01/2023 e che l’architetto Federico Fabris ha 
successivamente modificato parzialmente tale documento secondo le nuove richieste 
dell’OGS, approvate dal RUP con verbale dd. 08/06/2023; 

 che l’OGS non aveva conferito al professionista le successive fasi della progettazione prima 
della data di entrata in vigore del nuovo codice dei contratti pubblici, di cui al D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 

visto il D. Lgs. 36/2023; 

considerato che l’articolo 4 della propria precedente determinazione n. 707 ADW del 25/08/2022 
stabiliva che, per il principio generale di continuità progettuale, l’OGS si riservava la facoltà 
di affidare le fasi successive della progettazione allo stesso professionista, nei limiti e ai 
sensi del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 436 del 28/06/2024 

accertato che permane la carenza nell’organico dell’OGS di personale tecnico formato in materia di 
appalti pubblici cui possano essere affidati i servizi di progettazione e direzione lavori, per 
cui è confermata l’esigenza di appaltare tali servizi all’esterno; 

dato atto  che per quanto stabilito nelle disposizioni transitorie e finali del nuovo codice dei contratti 
pubblici si rende necessario, al fine di poter dare avvio alla gara per i lavori di 
ristrutturazione dell’immobile di Udine, affidare a un professionista esterno il servizio di 
adeguamento del progetto di fattibilità tecnica ed economica predisposto ai sensi del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i. nonché il servizio inerente la progettazione esecutiva di tali lavori ai 
sensi del D. Lgs. 36/2023, potendo i servizi di direzione lavori e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione essere svolti dal personale della stazione appaltante 
qualificata nel settore dei lavori cui l’Ente si rivolgerà per lo svolgimento della gara e 
l’esecuzione del contratto; 

 che in considerazione del valore del quadro economico incluso del P.F.T.E. approvato dal 
RUP ing. Giuseppina Bramato e di quanto stabilito nell’Allegato I.13 “Determinazione dei 
parametri per la progettazione (art. 41, comma 15 del Codice) del D. Lgs. 36/2023”, il 
corrispettivo massimo che può essere richiesto per lo svolgimento dei servizi necessari 
all’Ente ammonta a € 87.726,69, determinato dalla somma dei compensi per € 70.181,35 e 
delle spese tecniche massime pari al 25% del compenso per € 17.545,34; 

 che tale importo, sommato al compenso già riconosciuto all’arch. Federico Fabris per le 
prestazioni a egli già affidate con la determinazione n. 707 ADW del 25/08/2022 sopra 
citata, risulta inferiore alla soglia massima di € 140.000,00 stabilita dall’articolo 50, comma 
1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 per l’affidamento diretto di affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione; 

accertato che per quanto sopra esposto sussistono i presupposti per il ricorso all’affidamento diretto, 
ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, del servizio di 
adeguamento del progetto di fattibilità tecnica ed economica predisposto ai sensi del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i. per la ristrutturazione dell’immobile di proprietà dell’OGS sito in via 
Treviso 55 a Udine - Fg 61 Particella 1135 al PFTE ex D. LGS. 36/2023 e del servizio inerente 
la progettazione esecutiva di tali lavori ai sensi del D. Lgs. 36/2023; 

dato atto che trattandosi di servizi di carattere intellettuale, non sussistono rischi da interferenza ai 
sensi del D. Lgs. 81/2008, per cui non si rende necessaria la predisposizione del D.U.V.R.I. 
ed i costi della sicurezza per rischi da interferenza sono nulli; 

accertato  che alla data della presente determinazione per la tipologia di servizi richiesti non sono 
attive convenzioni Consip di cui all’articolo 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad 
oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 

 che è presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 
nell’ambito del bando Servizi, la categoria “Servizi professionali - progettazione, verifica 
della progettazione, coordinamento della sicurezza e direzione dei lavori per opere di 
ingegneria civile e industriale”; 

dato atto  che nell’ambito della categoria merceologica sopra indicata è stata avviata la Trattativa 
Diretta n. 4219911 con l’arch. Federico Fabris, codice fiscale FBRFRC63B10L483O, P. IVA 
01496530302, acquisendo il CIG B10DADF02F; 

 che a seguito della pubblicazione di tale trattativa diretta si è reso necessario modificare il 
contenuto della stessa, procedendo alla pubblicazione della successiva trattativa diretta 
numero 4263800 con il medesimo professionista, con acquisizione del CIG n. B1422B2BA8 
con un valore pari all’importo a base di gara; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 436 del 28/06/2024 

 che in esito a tale trattativa diretta il professionista ha offerto un ribasso sulle spese 
tecniche pari all’20%, come da documentazione conservata agli atti; 

 che risulta rispettato il disposto dell’articolo 49 del Codice in merito al principio di 
rotazione, non avendo sinora l’OGS affidato alcun servizio al professionista; 

visto  il disposto dell’articolo 52 “Controllo sul possesso dei requisiti” del D. Lgs. 36/2023; 

preso atto che sono state effettuate tutte le verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale di 
cui agli articoli 94 e 95 del Codice nonché dei requisiti di idoneità professionale e di capacità 
tecnico organizzativa, i quali si sono conclusi con esito positivo; 

visto l’articolo 53 “Garanzie a corredo dell’offerta e garanzie definitive” del D. Lgs. 36/2023, e in 
particolare il comma 4, secondo il quale “In casi debitamente motivati è facoltà della 
stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei contratti di cui 
alla presente Parte oppure per i contratti di pari importo a valere su un accordo quadro. 
Quando richiesta, la garanzia definitiva è pari al 5 per cento dell’importo contrattuale”; 

ritenuto  di non richiedere all’appaltatore la garanzia definitiva, in considerazione del modico 
importo della garanzia; 

visti  gli articoli del D. Lgs. 36/2023 dal n. 1 al n. 11, 15, 16 e 17; 

ritenuto di nominare l’ing. Giuseppina Bramato Responsabile Unico del Progetto per l’intervento di 
cui trattasi; 

vista la legge 241/1990 e s.m.i.; 

ritenuto di nominare la dott.ssa Sabina Vesnaver Responsabile dell’Istruttoria per l’intervento di cui 
trattasi; 

rilevato che il RUP e il responsabile dell’istruttoria hanno dichiarato di non avere conflitti di 
interesse con il professionista; 

visto l’articolo 45 “Incentivi alle funzioni tecniche2 e l’Allegato “Attività tecniche a carico degli 
stanziamenti previsti per le singole procedure (Articolo 45, comma 1)” del D. Lgs. 36/2023; 

considerato che le attività oggetto del presente provvedimento rientrano tra le attività tecniche per le 
quali le stazioni appaltanti devono riconoscere al personale gli incentivi per funzioni 
tecniche e che nel quadro economico dell’opera sono previsti tali incentivi; 

considerato che in relazione al presente affidamento l’OGS dovrà versare all’ANAC il contributo gara 
pari a € 35,00; 

visti  lo Statuto dell’Ente; 

 il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture; 

Tutto ciò premesso e considerato 
 

DETERMINA 
 

1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto per mezzo della 
Piattaforma Me.P.A. di Consip S.p.A., ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 
36/2023, del servizio di adeguamento del progetto di fattibilità tecnica ed economica 
predisposto ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. per la ristrutturazione dell’immobile di 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 436 del 28/06/2024 

proprietà dell’OGS sito in via Treviso 55 a Udine - Fg 61 Particella 1135 al PFTE ex D. LGS. 
36/2023 e del servizio inerente la progettazione esecutiva di tali lavori ai sensi del D. Lgs. 
36/2023 in favore dell’architetto Federico Fabris, C.I.G. B1422B2BA8, CUP 
F23G23000070001; 

2. di dare atto che il corrispettivo contrattuale spettante al professionista è pari a € 84.217,62, 
di cui € 70.181,35 per compensi ed € 14.036,27 per spese generali, cui deve essere 
sommata la cassa previdenziale pari al 4%, mentre non deve essere sommata l’IVA 
operando il professionista in regime forfetario; 

3. di non richiedere la costituzione della garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del 
D.Lgs. 36/2023; 

4. di stipulare il contratto a mezzo della piattaforma M.E.P.A. di Consip S.p.A. a seguito del 
versamento dell’imposta di bollo da parte del professionista; 

5. di nominare l’ing. Giuseppina Bramato Responsabile Unico del Progetto; 

6. di nominare la dott.ssa Sabina Vesnaver responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

7. di costituire, con riferimento agli incentivi per funzioni tecniche di cui all’articolo 45 del D. 
Lgs. 36/2023 per le attività connesse al presente affidamento, il seguente gruppo di lavoro: 

 - RUP: ing. Giuseppina Bramato 

 - Supporto amministrativo al RUP: dott.ssa Sabina Vesnaver 

 stabilendo che il RUP potrà successivamente integrare tale gruppo in base alle attività 
svolte anche da altro personale dell’OGS in relazione all’affidamento di cui trattasi; 

8. in relazione alla spesa di € 87.586,33, relativa al compenso e alla cassa previdenziale e non 
all’IVA, lavorando il professionista in regime forfetario, è stata registrata l’Autorizzazione 
Incarico ID DG 11245 sui fondi del Codice Progetto "LAVORI_SEDE_CRS_UDINE" del bilancio 
dell’esercizio finanziario 2024, conto di budget CA.A.1.02.01.02.001 “Fabbricati ad uso 
strumentale”, numero registrazione 6, UO DFP; 

9. in relazione alla spesa di € 35,00 relativa al contributo gara dovuto all’ANAC, è stato 
registrato il Generico Uscita ID DG 11220 sui fondi del Codice progetto 
“LAVORI_SEDE_CRS_UDINE” del bilancio dell’esercizio finanziario 2024, conto di budget 
CA.A.1.02.01.02.001 “Fabbricati ad uso strumentale”, numero registrazione 25, UO DFP; 

10. di dare atto che la spesa connessa agli incentivi tecnici, per mero errore materiale non 
inserita nel quadro economico dell’opera già approvato dal Consiglio di Amministrazione 
con deliberazione n. 45 ADW del 26/06/2023, verrà quantificata e inserita dal 
professionista nell’adeguamento al PFTE ex D. Lgs. 36/2023 e troverà copertura sul 
progetto sopra indicato; 

11. di dare atto che in relazione all’affidamento di cui trattasi era stata creata sul MEPA la 
anche trattativa diretta n. 4219911 con CIG B10DADF02F, regolarmente pubblicato sulla 
piattaforma ANAC PVL, e che essendo stata tale trattativa diretta sostituita dalla trattativa 
diretta n. 4263800, si procederà sulla piattaforma M.E.P.A. di Consip S.p.A. alla revoca della 
trattativa diretta n. 4219911e conseguentemente all’annullamento del CIG B10DADF02F; 

12. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/ Bandi di gara e contratti. 

 
 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 436 del 28/06/2024 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 436 del 28/06/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 28/06/2024 11:00:28
IMPRONTA: 8FBC9AB6C05EB116F0CBEA07F3B3B8B548C1E4957C6B42FE9DE16D0889FB107F
          48C1E4957C6B42FE9DE16D0889FB107FF83FF3D34CF8DEE13A5C851D9FC31806
          F83FF3D34CF8DEE13A5C851D9FC318062713AE64C35C8A3C117051E3B29865C7
          2713AE64C35C8A3C117051E3B29865C73C5AC3D65C7080FF353402FEE3007AF9


